1

证券代码：000563         证券简称：陕国投 A        公告编号：2025-33

陕西省国际信托股份有限公司对会计师事务所

2024 年度履职情况的评估报告

希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）作为本公司 2024 年度审计机构，根

据审计业务约定书对公司 2024 年度财务报表（合并资产负债表、合并利润表、

合并股东权益变动表和合并现金流量表以及财务报表附注）发表审计意见，对公

司内部控制的有效性、公司控股股东及其他关联方占用资金情况实施了相关审计

程序，出具了相关审计报告和专项审核说明。

按照《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》（财会〔2023〕4

号）的规定，现对希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）2024 年度履职情况进

行评估，报告如下：

1.独立性评估

经评估，在本次为公司提供审计服务过程中，希格玛会计师事务所（特殊普

通合伙）及审计项目组人员能严格遵守职业道德基本原则，始终保持形式上和实

质上的双重独立。希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）未获取除审计业务约定

书以外的任何现金及其他任何形式的经济利益，也未在公司拥有直接经济利益或

重大间接利益，与公司之间不存在直接或者间接的相互投资情况，亦不存在密切

的经营关系；希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）职员未有在公司任职的情况，

审计项目组人员与公司治理层和管理层之间不存在关联关系，未向公司提供禁止

提供的非鉴证服务。

2.专业胜任能力评估

经评估，本次审计事务所选派具备良好职业操守和勤勉尽责专业胜任的审计

人员组成审计工作组，派出具有类似行业审计经验的注册会计师担任项目负责人，

并且配备了熟悉类似行业及财务报表审计工作的审计人员参与工作。审计工作组

人员具有承办本次审计业务所必需的专业知识和相关的职业证书，能够胜任本次

审计工作，同时也能保持应有的关注和职业谨慎性。

3.审计范围及出具的审计报告、意见的评估

（1）审计工作计划评估

 2

经评估，在本年度审计过程中，审计项目组通过初步业务活动制定了总体审

计策略和具体的审计方案和计划，确定重点审计领域和重要会计问题。审计项目

组负责人对审计工作小组人员构成、审计计划、风险评估、本年度审计重点事项

向公司治理层进行了汇报，独立董事、审计委员会充分履职对公司年报工作提出

明确要求，确保了年报信息的真实、准确、完整。

（2）具体审计程序执行评估

经评估，审计项目组对公司内部控制的完整性、设计的合理性和运行的有效

性进行了评价，在此基础上，确定实施控制性测试程序和实质性测试程序。控制

性测试审计程序中，审计项目组执行了内部控制和穿行测试程序，获得了内部控

制有效运行的审计证据；实质性测试审计程序中，审计人员执行了细节测试和实

质性分析程序，对往来账项、货币资金、贷款和垫款、债权投资及交易性金融资

产等进行分析、检查、函证，搜集审计证据，对审计过程中发现的问题与相关人

员进行充分沟通。与此同时，对纳入合并的结构化主体也按相关的审计程序实施

了审计。为公司各类交易、账户余额、列报认定等获取了必要的审计证据。

（3）对会计事务所出具审计报告的评估意见

经评估，希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）按照中国注册会计师审计准

则计划和实施审计工作，详细制定审计计划并基本按照审计计划开展审计工作，

严格执行审计程序，在审计过程中认真搜集审计证据，就审计过程中发现应调整

事项与公司管理层进行了充分沟通，在已取得适当的审计证据情况下，发表了无

保留意见的审计报告。

综上所述，公司认为希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）在年报审计过程

中，能够严格遵守国家相关的法律法规，遵循独立、客观、公正的职业道德规范；

能够规范实施审计程序，积极、主动与治理层和管理层保持充分有效的沟通；能

够认真履行审计业务约定书规定的责任与义务，按时完成 2024 年度年报审计工

作，发表审计意见客观、公正，能够真实、完整、准确地反映公司实际经营情况。

                   陕西省国际信托股份有限公司

2025 年 3 月 18 日